
COMISSÃO JULGADORA PERMANENTE
 

RESULTADO FINAL DO JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2020

Tornamos público o Resultado Final, referente à TOMADA DE PREÇOS supracitado. 
Empresa 1ª classificada: MPA CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, no valor de R$ 
633.025,37 (seiscentos e trinta e três mil, vinte e cinco reais e trinta e sete centavos).

Brasília/DF, 16 de junho de 2020.
ANTÔNIO GOMES DA SILVA FILHO

Presidente

COMPANHIA DO METROPOLITANO
 

EXTRATO DE CONTRATO (*)
Processo: 0097-000242/2018. Contratante: METRO-DF. Contratada: COMPANHIA 
DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO FEDERAL - CAESB. CNPJ: 
00.082.024/0001-37. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato Nº 015/2018. 
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por 10 (dez) anos, com a consequente 
suplementação de recursos, e a inclusão da obrigatoriedade de implementação do 
programa de integridade à contratada, sem custo adicional à contratante. Modalidade 
de licitação: Inexigível. Valor Global: R$ 1.965.237,00, correspondente aos primeiros 
doze meses de vigência deste aditivo. O valor correspondente aos exercícios 
subsequentes constará das respectivas propostas orçamentárias a serem submetidas à 
CLDF. Vigência: 03/06/2019 até 03/06/2029. Dotação Orçamentária: Fonte 220, 
Natureza de Despesa 33.90.39, Programa de Trabalho 26.453.6216.2756.6136. 
Número da Nota de Empenho: 2019NE00510. Data de Assinatura: 25/06/2016. Pela 
Contratante: Handerson Cabral Ribeiro e Luiz Carlos Tanezini. Pela Contratada: Silvia 
Andrea Cupertino e Adeilde Matias Carlos De Araújo.
___________________
(*) Republicado por ter sido encaminhado com incorreção no original, publicado no 
DODF nº 125, de 05 de julho de 2019, página 41.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA
 
7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL AO DISTRITO 

FEDERAL Nº 03/2013-SEJUS - SIGGO Nº 26952
Processo: 0400-000460/2012. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL/SECRETARIA 
DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA X AMÉRICA ADMINISTRADORA DE 
IMÓVEIS S/A. DO OBJETO: Promover a prorrogação do Contrato, por mais 12 
(doze) meses, compreendendo o período de 04 de junho de 2020 a 04 de junho de 
2021; repactuar o valor do contrato de R$ 1.219.829,16 (um milhão, duzentos e 
dezenove mil oitocentos e vinte e nove reais e dezesseis centavos), para o valor anual 
de R$ 1.146.600,00 (um milhão, cento e quarenta e seis mil e seiscentos reais). DO 
VALOR DO CONTRATO: O valor mensal do aluguel é de R$ 95.550,00 (noventa e 
cinco mil quinhentos e cinquenta reais), perfazendo o valor anual de R$ 1.146.600,00 
(um milhão, cento e quarenta e seis mil e seiscentos reais), procedentes do Orçamento 
do Distrito Federal para o corrente exercício, nos termos da correspondente Lei 
Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
44.101, sob o Programa de Trabalho: 14.122.6211.2989.0004, Fonte de Recurso: 100, 
Natureza da Despesa: 33.90.39., Nota de Empenho 2020NE00117, que será reforçada 
quantas vezes necessário. DA VIGÊNCIA: O presente Termo Aditivo terá vigência de 
12 (doze) meses, compreendendo o período de 04 de junho de 2020 a 04 de junho de 
2021. DATA DE ASSINATURA: 03/06/2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO 
FEDERAL: MAURICIO ANTONIO DO AMARAL CARVALHO, na qualidade de 
Secretário Executivo de Estado. Pela CONTRATADA: IGOR DAMANDO 
CLAUDINO, na qualidade de Diretor Financeiro.

CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE

 
EDITAL Nº 28, DE 15 DE JUNHO DE 2020

PROCESSO SELETIVO DESTINADO À ESCOLHA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO TUTELAR DO DISTRITO FEDERAL PARA O QUADRIÊNIO 
2020/2023.
O CONSELHO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO DISTRITO 
FEDERAL, tendo em vista o disposto no Edital nº 1, de 30 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Distrito Federal, de 06 de junho de 2019, na Lei nº 5.294, de 13 de 
fevereiro de 2014, e suas alterações, na Resolução nº 170, de 10 de dezembro de 2014, na 
Resolução Normativa nº 87, de 1º de abril de 2019, e suas alterações, e na Resolução 
Normativa nº 90, de 06 de agosto de 2019, torna público retificação do resultado final do 
curso de formação e do resultado final do Processo de Escolha da candidata Vanessa de 
Souza Santos, de sub judice para definitivo, em vista do julgamento final do processo, do

Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar do Distrito Federal para o 
Quadriênio 2020/2023.

1. RESULTADO FINAL DO CURSO DE FORMAÇÃO

1.1 Retificação do resultado final do curso de formação de candidata sub judice para 
definitivo, na seguinte ordem: região administrativa de concorrência, número de inscrição, 
nome do candidato em ordem de classificação, situação após eleição e resultado do curso

1.1.1 Águas Claras

10002667, VANESSA DE SOUZA SANTOS, suplente, aprovado.

2 DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE ESCOLHA DOS MEMBROS DO 
CONSELHO TUTELAR DO DISTRITO FEDERAL

2.1 Retificação do resultado final do Processo de Escolha dos Membros do Conselho 
Tutelar do Distrito Federal, de candidata sub judice para definitivo, na seguinte ordem: 
região administrativa de concorrência, número de inscrição, nome do candidato em ordem 
de classificação, classificação final no processo de escolha, situação final e Conselho 
Tutelar escolhido pelos titulares.

2.1.1 Águas Claras
10002667, VANESSA DE SOUZA SANTOS, 11, suplente.

CORACY COELHO CHAVANTE
Presidente do CDCA/DF

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 01/2020
No uso das atribuições legais a mim conferidas, resolvo, em cumprimento ao que 
determina o art. 26 da Lei 8.666/1993, RATIFICAR a Inexigibilidade de Licitação, com 
fulcro no art. 25, inciso II, c/c art. 13, da Lei nº 8.666/93, referente à contratação da 
empresa NP Treinamentos Ltda, inscrita no CNPJ nº. 20.129.563-0001-91 para ministrar o 
curso Capacitação e Atualização de Pregoeiros com Enfoque no Decreto do Pregão 
Federal 10.024/2019 (incluindo as inovações da Lei 13.979/20 e o “Pregão Express”), on 
line aos servidores desta FUNAP/DF, no valor total de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos 
reais), conforme Processo n° 00056-00001155/2020-70, Declaração de Inexigibilidade de 
Licitação n°01/2020 (41593157), Parecer Normativo nº 726/2008-PROCAD/PGDF 
(41029435), e Declaração de Adequação Orçamentária e Financeira Despesa - DIRAFI 
(41078113). DEUSELITA PEREIRA MARTINS, Diretora Executiva.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
OBRAS E INFRAESTRUTURA

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DE ALTERAÇÃO FINANCEIRA AO 
CONTRATO Nº 011/2019, NOS TERMOS DO PADRÃO Nº 13/2002

PROCESSO: 0110.000.364/2016 (Licitação, Contrato); PROCESSO Nº. 00110-
00000824/2020-58 (1º Aditivo) e PROCESSO Nº. 00110-00003710/2019-26 (2º 
Aditivo) – PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS E 
INFRAESTRUTURA DO DISTRITO FEDERAL X TVA CONSTRUÇÃO E 
LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, CNPJ nº. 09.366.582/0001-07, com sede 
SIBS, Quadra 03, Bloco A, Sala 127/128, Núcleo Bandeirante - DF, CEP 71.705-500. 
DO OBJETO: Sob o amparo da alínea “a”, inciso I, artigo 65, da Lei nº. 8.666 de 
21/06/1993, bem como, dos documentos e justificativas parte integrante dos autos, o 
presente aditamento alterar financeiramente do Contrato nº. 011/2019- SODF, cujo 
objeto a execução de obras de drenagem e pavimentação para o trecho denominado 
“Rota de Fuga”, no Setor de Inflamáveis, no Setor de Indústria e Abastecimento – SIA 
– RA XXIX – Distrito Federal, consoante especifica o Edital de Concorrência nº. 
001/2018 – ASCAL/PRES/NOVACAP (doc. 24111905) e a Proposta doc. 24134319, 
que passam a integrar o presente Termo. DA ALTERAÇÃO FINANCEIRA: 
Acréscimo no valor R$ 1.118.813,74 (um milhão, cento e dezoito mil oitocentos e 
treze reais e setenta e quatro centavos), equivalente a ~11,04% do valor contratual. 
Supressão no valor R$ 338.450,82 (trezentos e trinta e oito mil quatrocentos e 
cinquenta reais e oitenta e dois centavos), equivalente a ~3,34% do valor contratual. 
Após este aditamento, o valor global do Contrato que era de R$ 10.132.497,91 (dez 
milhões, cento e trinta e dois mil quatrocentos e noventa e sete reais e noventa e um 
centavos), passa a ser de R$ 10.912.860,83 (dez milhões novecentos e doze mil 
oitocentos e sessenta reais e oitenta e três centavos), e a despesa ocorrerá com recursos 
procedentes do vigente Orçamento Anual do Distrito Federal, Lei nº. 6.482, de 09 de 
janeiro 2020, DODF Suplemento ao nº. 07 de 10/01/2020. O recurso aditado foi 
totalmente empenhado em favor da empresa TVA CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS EIRELI, no valor de R$ 780.362,92 (setecentos e oitenta mil 
trezentos e sessenta e dois reais e noventa e dois centavos), conforme Nota de 
Empenho nº. 329/2020, emitida em 04/06/2020, sob o evento nº. 400091, na 
modalidade Estimativo, à conta da seguinte dotação orçamentária: UO: 22101; 
PROGRAMA DE TRABALHO: 15.451.6209.1110.0147; NATUREZA DA 
DESPESA: 449051; FONTE DE RECURSOS: 131 e ID: 0. DA VIGÊNCIA: O 
presente Termo Aditivo entra em vigência a partir da data de sua assinatura. DATA 
DE ASSINATURA: 15 de junho de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo DF: LUCIANO 
CARVALHO DE OLIVEIRA, na qualidade de Secretário de Estado de Obras e 
Infraestrutura. Pela CONTRATADA: THIAGO DO VALLE ARAÚJO, na qualidade 
de Representante Legal.

PÁGINA 57 Diário Oficial do Distrito Federal               Nº 112, QUARTA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 2020

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


